​

VOTO Nº 132/2021/SEI/DIRE4/ANVISA

Processo nº 25351.918115/2021-36
Expediente nº 2501765/21-4
 

 

Analisa a solicitação de autorização para distribuição,
por excepcionalidade, de 12.000.000 (doze  milhões)
de doses da vacina  Covid-19 (recombinante)
fabricadas pela Fundação Oswaldo Cruz – Fiocruz. 

 
 
Área responsável: GGFIS/GGMED
 
Relator: Meiruze Sousa Freitas
 
 

1. Relatório

Trata-se da solicitação de excepcionalidade protocolada pela Fundação Oswaldo Cruz,

[...]

através do Ofício nº 411/2021/DIBIO/FIOCRUZ/MS (1499897),  pelo qual o Instituto de Tecnologia em
Imunobiológicos – Bio-Manguinhos, Unidade Técnico-Científica da Fundação Oswaldo Cruz – Fiocruz,
solicita autorização para distribuição, por excepcionalidade, de 12.000.000 (doze milhões) de doses da
vacina covid-19 (recombinante) fabricada nas instalações deste Instituto a partir do insumo farmacêutico
ativo biológico (IFAB) importado da empresa Wuxi Biologics Co., Ltd., localizada em Wuxi, Jiangsu – China.

A produção dessas doses contemplou os lotes 33128 e 33131 da Substância Ativa,